
ZPRAVODAJ OBCE

P E T R O V I C E

Petrovičtí ochotníci hráli 4. května dětem pohádku O dobré chaloupce.
Foto: Irena Závišková

Ročník 17, číslo 2/2024 (duben, květen, červen 2024)



V samém závěru června se v naší obci konalo setkání hasičů z obcí Petrovic. 
Připraven byl pro ně program a prohlídka obce.



3

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

35. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 11. dubna 2024
• ZO vzalo na vědomí Rozpočtové opatření č. 3/2024.
• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o zajištění kulturní akce – loutkového 

představení mezi Městským kulturním střediskem Moravský Krumlov a obcí 
Petrovice v rámci Malého festivalu loutky 2024. Představení se bude konat 
v neděli 8. září, spoluúčast obce činí 1000 Kč. 

• ZO projednalo a schválilo zhotovení opravy 2 lávek na mokřadech od firmy D-
fortel, která nabídla nejnižší cenovou nabídku v celkové výši 100 739 Kč včetně 
DPH. Nejdelší lávka bude zrušena.

• ZO projednalo a schválilo finanční spoluúčast obce na pořízení letního kina 
v rámci dotace DSO 2023 ve výši 9200 Kč, která bude hrazena formou 
mimořádného investičního příspěvku a podléhá konsolidaci.

• ZO projednalo a schválilo nabídku společnosti Dobrá energie na fixaci cen 
elektřiny a plynu na 2 roky (2025 a 2026).

36. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 25. dubna 2024
• ZO projednalo návrh řešení likvidace odpadních vod a zásobování pitnou vodou 

obce Kadov a podklad pro změnu PRVK JMK pro obec Petrovice. ZO vyjádřilo 
předběžný souhlas s navrhovanými změnami, požaduje však revidovat tabulku 
v ekonomické části, aktualizovat demografický vývoj a změnit trasování 
výtlačného řadu tak, aby v k. ú. Petrovice vedl výhradně po obecních parcelách. 
Přechodovou šachtu z výtlačné kanalizace na gravitační požadujeme umístit 
mimo obydlenou část obce ve vzdálenosti minimálně 50 metrů od stávající 
koncové šachty před domem č. p. 129.  Takto opravenou verzi požaduje 
zastupitelstvo obce znovu projednat.

• ZO projednalo a schválilo výběr firmy Votava, Hrotovice na zhotovení oplocení 
dětského hřiště u kulturního domu. Konečná cena oplocení bude stanovena po 
upřesnění umístění a rozměrů branek.

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK č. 
JMK088263/24/ORR mezi Jihomoravským krajem a obcí Petrovice. Předmětem 
smlouvy je poskytnutí dotace ve výši 110 000 Kč na realizaci akce „Projektová 
dokumentace na rekonstrukci kulturního domu“ z Programu rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje.

• ZO projednalo a schválilo kupní smlouvu mezi obcí Petrovice a M. H. Předmětem 
smlouvy je odkoupení pozemků orné půdy p. č. 2159 o výměře 4 428 m�, p. č. 
2425 o výměře 12 164 m� a p. č. 2684 o výměře 7 933 m�, vše v k. ú. Petrovice u 
Moravského Krumlova.

• ZO projednalo a schválilo přijetí záměru na prodej nebo směnu části pozemku 
p. č. 1699/6 v k. ú. Petrovice u Mor. Krumlova.

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK č. 
JMK089484/24/ORR mezi Jihomoravským krajem a obcí Petrovice. Předmětem 
smlouvy je poskytnutí dotace ve výši 60 000 Kč na realizaci projektu „Následná 
péče o zeleň v obci Petrovice v roce 2024“.

• ZO vzalo na vědomí informaci Nadace Agrofert o poskytnutí daru ve výši 25 000 Kč 



4

na pořízení vybavení (hadice, rozdělovače) pro SDH Petrovice.
• ZO projednalo a schválilo kupní smlouvu mezi obcí Petrovice a D. H. a V. Ch. 

Předmětem smlouvy je odkoupení spoluvlastnických podílů (podíl 1/3 D. H., 
podíl 1/3 V. Ch.) pozemků p. č. 304/10 o výměře 316 m�, druh pozemku vodní 
plocha a p. č. 1630/2 o výměře 24 m�, druh pozemku ostatní plocha, vše v k. ú. 
Petrovice u Moravského Krumlova.

37. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 9. května 2024
• Starostka informovala ZO o aktuálních záležitostech projednávaných na 

83. členské schůzi DSO Moravskokrumlovsko dne 6. 5. 2024.
• ZO projednalo organizační zajištění cykloakce Moravskokrumlovskem na kole, 

která se bude konat v sobotu 18. 5. 2024 od 10 do 13 hodin.
• ZO projednalo a vzalo na vědomí Závěrečný účet DSO Moravskokrumlovsko.
• ZO projednalo a schválilo žádost ředitelky MŠ Petrovice o navýšení kapacity MŠ 

na 28 dětí pro školní rok 2024/25.

38. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 23. května 2024
• ZO projednalo Návrh závěrečného účtu obce Petrovice za rok 2023. Návrh bude 

vyvěšen na úředních deskách po zákonem stanovenou dobu.
• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 4/2024.
• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: ZN 

014330070418/001-GPM mezi obcí Petrovice a EG.D, a.s. Předmětem smlouvy 
je zřízení věcného břemene pro stavbu kabelového vedení NN „Petrovice – J.: 
NN přip.“ na obecních parcelách p. č. 2750, 2753 a 2961/2 v k. ú.  Petrovice 
u Moravského Krumlova za jednorázovou náhradu ve výši 1000 Kč.

• ZO projednalo a schválilo záměr na prodej či směnu části obecní parcely p. č. 
5/1 o výměře cca 100 – 120 m� v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova. Záměr 
bude vyvěšen na úředních deskách po zákonem stanovenou dobu.

• ZO projednalo a schválilo záměr na prodej či směnu části obecní parcely p. č. 
6/1 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova o výměře cca 50 – 60 m2.

• ZO projednalo a schválilo cenovou nabídku firmy EnergetiCo Smart Energy 
s.r.o., Nové Sady 988/2, Brno na Projekt snížení energetické náročnosti na 
obecních budovách za celkovou cenu 65 000 Kč. ZO rozhodlo o pořízení 
fotovoltaické elektrárny na budově obecního úřadu Petrovice čp. 9 a pověřilo 
starostku podpisem objednávky.

39. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 6. června 2024
• ZO projednalo odborné doporučení na opravu Božích muk navržené pracovnicí 

ORR Městského úřadu Moravský Krumlov a NPÚ Brno. ZO se bude při opravě řídit 
tímto doporučením.

• ZO projednalo a schválilo odkoupení pozemku p. č. 371 o výměře 800 m� v k. ú. 
Petrovice u Moravského Krumlova, druh pozemku trvalý travní porost za cenu 50 
Kč/m�, tj. cena celkem 40 000 Kč. ZO pověřuje starostku sepsáním kupní 
smlouvy s prodávajícími L. B. (podíl ¼), M. L. (podíl ¼) a S. S. (podíl ½).

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK na 
projekt „Oprava doškové střechy venkovské usedlosti v Petrovicích č. p. 10“. 
Výše dotace činí 255 000 Kč.



5

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o poskytnutí příspěvku od Nadačního fondu 
rodiny Malých na opravu doškové střechy venkovské usedlosti v Petrovicích č.p. 
10 ve výši 250 000 Kč.

• ZO projednalo a schválilo žádost J. P. a P. P. o souhlas se zřízením věcného 
břemene - služebnosti zřizování a provozování distribuční soustavy týkající se 
pozemku p. č. 2965 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova ve prospěch EG.D, 
a.s. jako provozovatele distribuční soustavy.

• ZO projednalo a schválilo navýšení limitu pokladny ze 40 000 Kč na 60 000 Kč 
v hotovosti.

• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 5/2024.
• ZO projednalo organizační zajištění Noci kostelů a muzejní noci, které 

proběhne v kostele a u doškové chalupy v pátek 7. 6. 2024.

40. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 27. června 2024
• ZO projednalo a schválilo Závěrečný účet obce Petrovice za rok 2023 bez 

výhrad.
• ZO projednalo a schválilo Účetní závěrku obce Petrovice za rok 2023.
• ZO projednalo a schválilo Účetní závěrku Mateřské školy Petrovice za rok 2023, 

současně schválilo Návrh na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2023.     
• ZO projednalo a schválilo opravené řešení likvidace odpadních vod a zásobování 

pitnou vodou obce Kadov – podklad pro změnu PRVK JMK.
• ZO projednalo a schválilo žádost paní N. K. o povolení kácení stromu (smrk) 

u domu č. p. 139.
• ZO projednalo a schválilo souhlas s projektovou dokumentací stavebníka D. Ř., 

která řeší stavbu kůlny na pozemku parc. č. st. 129 a p. č. 5/8 v k. ú. Petrovice u 
Moravského Krumlova.

• ZO projednalo a schválilo pořízení vybavení z příspěvků Nadace ČEZ. ZO 
doporučuje pořídit 6 ks univerzálních výškově nastavitelných stolů a 2 zahradní 
sety s opěrkami.

• ZO projednalo a schválilo žádost SDH Petrovice o povolení konání taneční 
zábavy na hřišti TJ Petrovice dne 29. 6. 2024. 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI ZA ROK 2023

Katastrální území obce Petrovice dlouhodobě vykazuje minimální množství 
evidovaného protiprávního jednání, kdy toto je v souladu s počtem obyvatel 
žijících v daném území.

V roce 2023 bylo na Obvodním oddělení Moravský Krumlov evidováno celkem:
• 3 trestné činy - 2 trestné činy proti majetku a 1 ostatní trestný čin
• 16 přestupků, z nichž bylo 8 přestupků řešeno pokutou příkazem na místě 

z celkového počtu byl 1 přestupek proti občanskému soužití, 6 přestupků proti 
majetku a 9 přestupků v dopravě

npor. Bc. Jiří Kučera, DiS.
vedoucí oddělení

INFORMACE  OBČANŮM



6

POLICIE ČR VARUJE OBČANY

NOVÝ TRIK PODVODNÍKŮ CÍLÍ NA PŘÍSTUP K VAŠEMU 
BANKOVNICTVÍ! 

Podvodníci rozesílají výzvy k zaplacení pokuty
Podvodníci se neustále snaží přicházet s novými triky, pomocí kterých se snaží 

získat přístupové údaje do internetového bankovnictví a neoprávněně se tak 
dostat k penězům. V posledních dnech jsme zaznamenali nárůst SMS nebo 
telefonátů, ve kterých se volající představí jako policista nebo úředník správního 
orgánu a sděluje, že se volaný dopustil dopravního přestupku a musí zaplatit 
pokutu pomocí zaslaného odkazu. Po kliknutí na odkaz, který často nese v názvu 
slova jako „konto řidiče,“ „bodové konto“ se objeví výzva k uhrazení údajné 
pokuty a přihlášení do internetového bankovnictví. Jedná se o falešné stránky 
vytvořené podvodníky! Ti v řadě případů přesvědčí uživatele, aby si nainstaloval 
další aplikaci do svého telefonu kvůli údajnému zvýšení bezpečnosti. Následuje 
autorizace platby (často i několik s tím, že platba neproběhla), kterou lidí často 
bohužel potvrdí a poskytnou tak podvodníkům přístupové údaje do svého 
internetového bankovnictví, odkud následně neoprávněně zadávají další platby, 
v řádech deseti tisíců korun. Policisté zdůrazňují, že nikdy výzvy k zaplacení 
pokuty za přestupek nerozesílají SMS zprávami ani přestupce nekontaktují 
telefonicky s výzvou k úhradě! Buďte obezřetní a neprodleně ukončete telefonát 
z neznámého čísla s podobným scénářem! Neklikejte na zprávy s výzvami 
k zaplacení, přesměrovaly by vás na falešné stránky podvodníků, pomocí kterých 
by mohli získat přihlašovací údaje k vašemu internetovému bankovnictví.

Zaznamenali jsme i případy, kdy lidé v roztržitosti zaplatili údajnou pokutu za 
přestupek v dopravě, i když sami nejsou provozovateli vozidla a dokonce ani 
držiteli řidičského oprávnění. Podvodníci tímto způsobem kontaktovali 
i invalidního muže upoutaného na lůžko s tím, že měl jet na červenou a musí 
zaplatit pokutu. Ten si naštěstí vše ověřil přímo u policie a odkaz zaslaný v SMS 
neotevřel.

mjr. Petra Ledabylová, 23. 8. 2024

Sil.III/4135 - most 4135-3 - obec Petrovice

OPRAVA MOSTKU

Z důvodu opravy 
m o s t k u  p o b l í ž 
transformátoru pod 
zemědělským druž-
stvem bude v termínu 
16.10. – 25.10.2024 
uzavřena silnice.



7

ZE  ŽIVOTA  MATEŘSKÉ  ŠKOLY PETROVICE

V měsíci únoru jsme ve školce slavili masopust. Děti přišly do školky v krásných 
maskách, zazpívaly si, zasoutěžily si a od paní kuchařky dostaly sladkou odměnu 
v podobě koblížků.

V březnu jsme se již všichni těšili na nadcházející jaro, a proto jsme se věnovali 
hlavně jarním tématům, jako jsou jarní květiny, zvířata a jejich mláďata 
a připravovali jsme se na Velikonoce. S přípravou nám pomohli i rodiče při 



8

Velikonočním tvoření, kdy si společně s dětmi barvili vajíčka, tvořili slepičky, seli 
obilí a tvořili ozdoby z proutků. Ozdoby jsme s dětmi pověsili na stromek 
u zastávky.

V dubnu jsme si s dětmi povídali o planetě Zemi a třídění odpadů k příležitosti 
Dni Země, který se slaví 22. dubna. Děti si zasely řeřichu a další bylinky, které 
potom využily paní kuchařky k přípravě pomazánky.

V květnu jsme navštívili doškovou chaloupku, kde byl pro děti připravený 
program Bez práce nejsou koláče. U chalupy nás přivítali tetičky a stréček, kteří si 
nás rozdělili do menších skupin a ukázali nám, jak dříve lidé žili a pracovali. Děti si 
vyzkoušely hrabání sena, praní prádla v neckách na valše a jeho věšení na šňůru, 
zdobily si srdíčka ze studeného porcelánu do podoby modrotisku a dělaly na dvorku 
cihly. Děti se podívaly do prostor chalupy, aby viděly, jaký nábytek, hračky, obrázky 
a pomůcky lidé dříve měli a jak skromně žili. Po velké práci přišly tetičky 
s odměnou a donesly dětem chleba s máslem a mléko. Děti si moc pochutnaly a na 
závěr si zazpívaly písničku. Písničky si děti zazpívaly i o několik dní později při 
návštěvě Mgr. Vojkůvky, který pro děti zahrál muzikálek známých i méně známých 
písniček.



9

DOŠKOVÁ CHALUPA

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se podíleli na přípravě 
programu Bez práce nejsou koláče v doškové chaloupce. Program byl opravdu 
povedený a poučný nejen pro děti, ale i pro dospělé. Člověk si uvědomil, jak 
výrazně se liší život, který vedli lidé dříve a který vedeme dnes. Jsem moc ráda, že 
jsou mezi námi i v dnešní době lidé, kteří udržují staré tradice při životě. V doškové 
chaloupce v Petrovicích se čas naštěstí nezastavil, i když to tak na první pohled 
může vypadat. Díky programům, které se zde pořádají, žije chaloupka dál a my se 
díky tomu můžeme učit moudrosti, kterou lidé tehdy měli a my už jsme zapomněli. 

Terezie Molíková, MŠ Petrovice

V červnu jsme navštívili představení, které zahrály děti ze ZŠ Lesonice. Viděli 
jsme několik pohádek a nádherných kostýmů, které měly děti oblečené. Divadlo se 
nám moc líbilo, a proto jsme herce odměnili velkým potleskem. Druhý den jsme 
jeli na výlet autobusem do Moravského Krumlova, kde jsme navštívili hasičskou 
stanici. Hasiči nám ukázali prostory stanice, vybavení a auta. Některé odvážné děti 
si vyzkoušely tíhu hasičské láhve na zádech a mohly si sednout do hasičského vozu 
a podívat se, co vše hasiči v autě vozí pro různé případy a na závěr nám hasiči 
ukázali, jak probíhá hašení vodou. Tímto bychom jim chtěli moc poděkovat za 
krásný program.

Konec roku jsme oslavili na školní zahradě a při této příležitosti jsme se 
rozloučili s našimi třemi předškoláky, kteří se už těší do první třídy. Předškoláci 
dostali šerpy, upomínkový list a malý dárek, aby na školku rádi vzpomínali. Děti 
předvedly hudební pásmo a děvčata zatančila tanec s deštníky na píseň Šepotám 
a chlapci se proměnili v řidiče a zatančili na píseň Jezdím bez nehod. Paní kuchařky 
a rodiče nachystali občerstvení v podobě ovoce a zákusků a kdo chtěl, mohl si opéct 
špekáček nad ohněm.

Za kolektiv MŠ Terezie Molíková

OKÉNKO  DO  ŠKOLNÍ  KUCHYNĚ

POHANKOVÁ POLÉVKA SE ZELENINOU

světlá nezahuštěná polévka zeleninové vůně a chuti s vložkou vařené zeleniny 
a pohanky

  2,5 l vody  150 g pohanky
  olej (máslo)  100 g cibule
  80 g mrkve  80 g celeru
  80 g petržele  80 g pórku
  80 g květáku  sůl
  petrželová nať
Pohanku přebereme, vypereme, spaříme a propláchneme. 
Na tuku osmažíme nakrájenou cibuli, zalijeme vodou, přidáme nastrouhanou 

a nakrájenou zeleninu, pohanku a vše uvaříme doměkka. Osolíme a ozdobíme 
nasekanou zelenou natí.



10

USKUTEČNĚNÉ  AKCE

UKLIDILI JSME DALŠÍ ČÁST OBCE

V rámci celorepublikové akce „Ukliďme 
Česko“ uklidili petrovičtí dobrovolníci část 
naší vesnice. Těm, co není lhostejné 
povalování odpadu v místech, kam nepatří, 
se podařilo doslova vyhrabat z hlíny 
neobvyklé množství především igelitu, 
plechu, skla či drátů. Do sobotní brigády 
6. dubna se zapojilo 13 petrovických 
občanů, z toho 4 děti. Byly vysbírány 

PETROVICKÝ KOŠT 2024

V sobotu 27. dubna uspořádali petrovičtí zahrádkáři pod pergolou u fotbalového 
hřiště již 19. ročník ochutnávky vín z produkce místních a okolních vinařů. Milovníci 
vína mohli letos ochutnat z celkem 87 vystavených vzorků. Mezi 60 vzorky bílých 
vín byla nejvíce zastoupena odrůda Veltlínské zelené s 11 vzorky, dále Hibernal 
a Rulandské bílé po 6 vzorcích, Sauvignon s 5 vzorky, Müller Thurgau, Neuburské 
a Tramín červený byly po 4 vzorcích. Růžová vína a klarety byly letos zastoupeny 

odpadky ve strouhách ve směru na Lesonice, nejvíce času zabral úklid lesíku vedle 
zemědělského družstva a také prostor bývalé cihelny. Děkujeme všem, kteří 
pomohli, a ještě více děkujeme těm, kteří řádně třídí a ukládají odpadky na určená 
místa.



11

pouze 7 vzorky, z toho třikrát 
Zweigeltrebe rosé. Mezi 20 vystavený-
mi červenými vzorky byly nejčastější 
odrůdy Svatovavřinecké a Zweigel-
trebe s 5 vzorky. Návštěvníci si mohli 
k občerstvení zakoupit pečené maso, 
k dobré náladě přítomných při zpěvu 
přispěl harmonikář a rovněž příznivé 
jarní počasí.

11. SEZÓNA PROHLÍDEK DOŠKOVÉ CHALUPY ZAHÁJENA

Sobota 4. května patřila kulturnímu programu u doškové chalupy. Muzeum zde 
bylo slavnostně otevřeno v září 2014 a od té doby si sem našlo cestu spoustu 
návštěvníků. Nejinak tomu bylo i letos, kdy na příchozí čekalo vystoupení dětí 
z Mateřské školy Petrovice, módní přehlídka Spolku elegantních dam z Brna, veselá 
pohádka v podání petrovických ochotníků O dobré chaloupce, možnost zapůjčit si 
dobový kostým, jarmark, občerstvení a samozřejmě prohlídka muzea. V úvodním 
slově starostky obce se všichni dozvěděli, že v září po hodech započne výměna 
doškové krytiny. Tak se budeme těšit, že se v příštím roce opět potkáme a chalupa 
už bude mít plně funkční nové došky.



12

LASKAVĚ HAŠTEŘIVÁ RODINNÁ DOVOLENÁ

Rok utekl jako voda a nastala další divadelní sezóna petrovických ochotníků. 
Pro letošní rok nastudovali sitcom-komedii Rodinná dovolená z autorské dílny 
Lubomíra Müllera. Ten hru nejen napsal a režíroval, ale navíc ještě složil ústřední 
píseň a střihl si tu epizodní roličku. Divák se pobavil při ukázce takové jedné 
obyčejné neděle před odjezdem na plánovanou dovolenou. Náhoda však tomu 
chtěla a děj se tak zamotal, že rodinky Kropáčkovic a Kašpárkovic nakonec nikam 
neodcestovaly. 

Během osmi představení od března do května mohli diváci spatřit na jevišti 
petrovické herce Janu Čeperovou, Vlastislava Solaře, Barboru Veselou, Nikolu 
Gavendovou, Jana Hladíka, Karla Tréška ml., Davida Kučeru, Irenu Záviškovou, 
Pavla Hladíka, Jiřího Závišku, Ivetu Jandáskovou. Zázemí tvořili Milan Hladík, 
Veronika Solařová, Jana Hladíková a další ochotní příznivci, kteří neváhali přiložit 
ruku k dílu.

Poděkování patří také publiku, které 
vždy vytváří tu pravou atmosféru. Velké 
díky panu Nedopilovi, sládkovi pivovaru 
KRUM, za poskytnutí  lahodného 
chmelového moku.

O úspěšném představení svědčí 
reakce v divadelní kronice:

►„Krásná hra ze života, děkujeme 
za vtipný pohled.“ Ukropovi

Foto J. Novák



13

►„Je hezké a milé, když se lidé umí sejít a pobavit sebe i pár dalších dobrou 
a slušnou zábavou! Děkujeme!“ Novotný

►„Děkujeme celému ochotnickému sboru Petrovice za úžasné vystoupení. 
Spousta smíchu a zábavy vždy potěší od každodenního shonu.“ Novákovi

►„Moji milí ochotníci, děkuji vám za krásný zážitek a přeji vždy šťastnou ruku při 
výběru her. Ať máte věrné a vděčné diváky.  Zlomte vaz.“ 

S úctou Hana Žáková, senátorka za Třebíčsko

►„Opravdu super TOP představení. Dlouho jsme se takhle nezasmáli. Těšíme se na 
další.“ Vašinovi

6. ROČNÍK MORAVSKOKRUMLOVSKEM NA KOLE JE ZA NÁMI

Členské obce DSO Moravskokrumlovsko uspořádaly 18. května cyklovýlet po 
zajímavostech, vinných sklípcích a hospůdkách našeho regionu. Trasy s různou 
délkou a obtížností vedly napříč celým mikroregionem (Bohutice, Čermákovice, 
Dobelice, Dobřínsko, Dolní Dubňany, Džbánice, Horní Dubňany, Jamolice, 
Jezeřany-Maršov ice,  Kadov, 
Kubšice, Morašice, Moravský 
Krumlov, Olbramovice, Petrovice, 
Rešice, Rybníky, Skalice, Trstěnice, 
Tulešice, Vedrovice a Vémyslice). 
Cíl byl letos na návsi v Jezeřanech-
Maršovicích, kde na výletníky 
č eka l o  v y s t oupen í  s kup i n y 
Complex, slosování cyklopasů, 
ochutnávka místních vín a regionál-
ních produktů, dílnička pro děti 
a občerstvení. Petrovicemi projelo 
126 cyklistů, kteří se občerstvili 
u doškové chalupy a nahlédli 
do interiéru muzea.

BEZ PRÁCE NEJSOU KOLÁČE

Tohle přísloví už znají všechny děti a žáci, kteří navštívili v pořadí 11. školní 
pořad v doškové chaloupce. Během května a června se uspořádalo celkem 28 repríz 
a zavítalo k nám 580 dětí z 20 škol v doprovodu 82 pedagogů. O organizaci se 
postaralo 12 dobrovolníků. A co si děti vyzkoušely? Vyráběly hliněné cihle, obracely 
a shrabovaly seno, praly v neckách na valše, prádlo pověsily a vyžehlily starou 
žehličkou a na památku si pomocí termperových barev modrobíle vyzdobily 
výrobek ze studeného porcelánu. Samozřejmě nechyběla svačinka – chleba 
s máslem a mléko. Děti práce bavila, občas padly i legrační dotazy a reakce na 
práci, protože s těmito činnostmi se děti vůbec nesetkají. Velkým oříškem bylo pro 
děti rozpoznání sena a slámy, stejně tak slova „necky“ a „valcha“ byla úplně cizími 
pojmy. Na závěr jsme si zazpívali lidovou písničku o práci.



14

Pedagogům i dětem se v chaloupce líbilo, o čemž svědčí i reakce v návštěvní 
knize:

„Moc děkujeme za připomenutí dávných časů, kdy si děti mohly vyzkoušet 
tvorbu cihel, praní prádla, obracení sena. Jsme rádi, že mají děti možnost 
ohlédnout se zpátky do minulosti a činnosti si zkusit. Líbí se nám, jak je chaloupka 
hezky dochovaná a promyšlená do posledního detailu. Velice oceňujeme ochotu 
a práci tetiček a strýčků, kteří se o nás krásně postarali.“

ZŠ Klášterní Mor. Krumlov

„Nebýt doškové chaloupky, děti by netušily, jak se žilo dříve. Děkujeme, že to 
u vás mohou poznat a vše si vyzkoušet. Program je moc krásně připravený a tetičky 
jsou skvělé. Velké díky!“

MŠ Husova Mor. Krumlov

„Velké poděkování za krásný zážitek v doškové chaloupce, za poučný a zajímavý 
program Bez práce nejsou koláče. Moc pěkně připraveno s milými tetičkami 
a strýcem v nádherně nainstalované chaloupce.“

děti a učitelky ZŠ Miroslav

„Moc děkujeme, že si děti mohly vyzkoušet, jak se dříve žilo a pracovalo. 
Program byl skvělý a tetičky se stréčkem moc milí.“

1. a 2. třída ZŠ Hostěradice



15

NOC KOSTELŮ A MUZEJNÍ NOC PŘILÁKALA NÁVŠTĚVNÍKY

V pátek 7. června 2024 se do této 
celorepublikové akce zapojily i obce 
moravskokrumlovského mikroregionu 
Skalice, Trstěnice, Moravský Krumlov, 
Petrovice a Jezeřany-Maršovice. 
Návštěvníkům se naskytla možnost 
zavítat do těchto míst v podvečerních 
hodinách. V našem kostele byly 
připraveny varhanní koncerty Michaely 
Mandátové, Jana Černého a Lukáše 
Havla. Slovem provázel jáhen Jakub 
Ondráček, který přítomné seznámil 
s historií a současností kostela. 

V doškové chalupě probíhaly prohlídky s průvodcem, k dobré pohodě vyhrával 
harmonikář Oskar Tylč z Polánky a návštěvníci se mohli občerstvit připraveným 
pohoštěním. 

SRAZ HASIČŮ Z PETROVIC

Poslední červnový víkend se u nás v obci konalo setkání dobrovolných hasičů 
z Petrovic z celé České republiky. Setkání se účastnilo 7 obcí a dorazilo přes 60 
členů organizace. V sobotu odpoledne bylo zahájení srazu se všemi účastníky na 
místním hřišti, kde proběhlo přivítání všech členů, kterého se zúčastnila i starostka 
naší obce, dále seznámení s programem a následovalo ubytování hostů. Večer se na 
hřišti konala taneční zábava, počasí nám přálo a taneční veselí se protáhlo až do 
brzkých ranních hodin. Následující den si připravili místní hasiči program pro 
účastníky srazu. Po snídani proběhla procházka obcí. Účastníci navštívili kostel, 
doškovou chalupu, mokřady a na konec mini zoo Pavla Daňhela. Posledním bodem 
programu byl společný oběd všech účastníků srazu, společné focení a rozloučení. 
Účastnící byli spokojení a organizaci i program chválili. Pozvánka na další setkání 
hasičů je do Petrovic u Sušice. 

SDH Petrovice



16

ZE  SPORTU

Nevím, čím to je, ale už jsme zase o čtvrt roku starší a než vyjde toto číslo 
našeho zpravodaje, tak už budeme zahajovat podzimní část nového fotbalového 
ročníku 2024-2025 soutěží naší IV. B třídy OFS Znojmo. Nedávno jsme ukončili 
loňskou sezónu a už tu máme novou.

Kdybych měl v krátkosti zhodnotit loňský ročník, tak za mě patřil k těm lepším, 
jen je škoda, že jsme si pokazili na jaře pár zápasů a ztratili zbytečné body. Byly to 
hlavně ztráty doma s Loděnicemi, kde jsme vedli ještě v 85. minutě 2-1 a nakonec 
se prohrálo 2-3 a taky zápas v Branišovicích, kde jsme měli velkou herní převahu 
i na šance, ale remíza 2-2 byla opět ztráta bodů. Těchto 5 bodů by nás posunulo 
v konečné tabulce na krásné 2. místo. Přes tyto ztráty jsme ukončili sezónu na 
pěkném 5. místě s celkovým skórem ze 22 zápasů – 11 výher, 5 remíz a 6 proher 
a s 59 vstřelenými brankami a 34 obdrženými. Mezi naše nejlepší střelce loňské 
sezóny se zapsali: kapitán mužstva Koník 14 branek, Dalibor Řehák a Šedrla Pavel 
ml. 11, Sobotka Jirka ml. a Světlík Radek st. 4, Pavel Bauer a Radim Valenda po 3, 
Světlík Radek ml., Lumír Bartoník a Jirka Sobotka st. 2 a po jedné brance vstřelili 
ještě Šedrla Petr, Luděk Krejčí a Saša Tomeček. Trošku nepřízně nám nachystala 
i zranění několika hráčů, ať už dlouhodobá či krátkodobá (Dvořák, Koník st, Šedrla 
Petr, Bogner Ivan a Světlík st.). Věříme, že se do nové sezóny podaří vše vyléčit 
a budeme zase moci nastupovat v plné síle. Konec sezóny jsme opravdu dohrávali 
na lavičce kolikrát bez náhradníka. Novou sezónu budeme zahajovat 18. 8. 2024 na 
hřišti v Olbramovicích, další zápas máme volný termín a na domácím hřišti se 
sejdeme 1. 9. 2024 proti mužstvu Horních Kounic B. Chtěl bych naše fanoušky 
a příznivce petrovického fotbalu taky upozornit na změny v týmu. Do nové sezóny 
by nás měli doplnit i mladí a domácí hráči (Petr Hladík už s námi odehrál jarní 
zápasy, od podzimu to budou i Milan Pelikán a Jan Hladík). Svoji činnost jako trenér 
ukončil Jirka Frimel a já bych mu chtěl touto cestou poděkovat za dobrou 
spolupráci. Na jeho místo by měl nastoupit Luděk Krejčí a Danek Koník st. Všem 
v mužstvu i fanouškům bych rád popřál, aby se navázalo na dobrou práci a krásné 
výsledky i hru, kterou mužstvo předvádělo v předešlých rocích. Určitě budeme mít 
v plánu i nějaká přátelská utkání, budeme určitě informovat na nástěnce či 
místním rozhlasem.

Tradičním závěrem této naší sportovní rubriky musím poděkovat všem, co se 
podílí na chodu našeho fotbalového oddílu TJ Petrovice a samozřejmě i údržbě 
našeho krásného sportovního areálu. V první řadě OU Petrovice, OHLA ŽS, a.s. za 
jejich finanční podporu na činnost. Firmě Studny MK, za údržbu našeho 
zavlažovacího systému hřiště a všem dalším jednotlivcům, co vždy přiloží ruku 
k dílu, když je potřeba. Nebudu tentokrát jmenovat jednotlivce, abych na někoho 
nezapomněl, což bych nerad. Všem čtenářům, hráčům a fanouškům přeji za Výbor 
TJ hezké a pohodové dny prožité hlavně ve zdraví.

Sportu zdar a fotbalu zvlášť, Olda Sobol



17

Konečná tabulka IV. B třídy OFS Znojmo ročník 2023/24:

PŘIPRAVOVANÉ  AKCE

st 16. 10. VZPOMÍNKOVÁ KAVÁRNA
zahájení pravidelného setkávání seniorů vždy 3. středu v měsíci, tematická 
vyprávění, vzpomínání, vyrábění…
drobné občerstvení zajištěno, kulturní dům Petrovice, 10 - 12 hodin, vstup 
a drobné občerstvení pro všechny zdarma, pořádá obec ve spolupráci s Kolpingovou 
rodinou M. Krumlov

so 19. 10. 2024 VINOBRANÍ 
taneční zábavu pořádá ČZS Petrovice, hraje skupina Hurikán, burčák
sál kulturního domu, začátek ve 20 hodin

pá 15. 11. 2024 LAMPIONOVÝ PRŮVOD
zveme děti i dospělé, sraz na fotbalovém hřišti, pořádá TJ Petrovice, více 
informací bude na plakátech 

so 16. 11. 2024 PETROVANKA 30 LET
oslava místní dechové hudby, host večera DH Hornobojani
kulturní dům Petrovice, začátek ve 20 hodin, občerstvení zajištěno, vstupné 100 Kč

út 19. 11. 2024     VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
zveme děti do tvořivé dílničky v sále kulturního domu, 16 - 18 hodin, pořádá Místní 
knihovna Petrovice, více informací na plakátech



18



19

LÉČIVÁ SÍLA PŘÍRODY

Ráda navážu na článek v minulém čísle zpravodaje. Zdravím vás všechny.
V minulém zpravodaji jsem psala o ohnivé kopřivě. Oheň je neodlučitelným 

prvkem léta. Období plné aktivit a dějů v přírodě i v nás. Vyčerpávající aktivity 
musíme nějakým způsobem korigovat, vyvažovat, ale hlavně ztráty doplňovat. 
Ve vztahu k ročnímu období se na jaře probouzíme, rozhlížíme, plánujeme, jsme 
plni nápadů a kreativity. V létě je plno horka z vesmíru a také v nás způsobené naší 
nerozvážnou aktivitou. A to není zrovna dobře a je potřeba ten žár usměrňovat 
a chladit. V pozdním létě a s přicházejícím podzimem sklízíme a uskladňujeme to, 
co jsme si zaseli, jak na našich zahrádkách, tak ve svých tělech, abychom v zimě 
mohli v klidu čerpat, odpočívat a nabírat nové síly pro přicházející jaro.

Ve vztahu ke dni to znamená, že v noci máme odpočívat a kvalitně spát, aby 
organizmus dostatečně regeneroval. Ráno je potom krásné, jasné plné aktivity 
a energie. V poledne nejvyšší bod energie k jídlu a k trávení. A opět tuto energii 
bychom měli správně využít a vykompenzovat trochou klidu a odpočinkem. 
Odpoledne zpomalujeme, už nepřijímáme tolik jídla, zbytečně neprovozujeme 
vyčerpávající sportovní činnosti, abychom dobře vyšli s tím, co jsme si uložili a v no-
ci mohli klidně spát. Ještě jedna důležitá věc, každých 90 minut každého 
jednotlivého dne člověka odpovídá jednomu přírodnímu roku. Toto je ten koloběh 
života a žití v souladu s přírodou. Je to jediný správný zákon, který nikdo nezmění.

Mezi uskladňovací činnosti patří 
sběr a sušení bylin, které nám doplňují 
jídelníček v zimním období o vitamíny 
a minerály a další zdraví prospěšné 
látky.

Ráda vám přiblížím dvě byliny, které 
si můžete nasbírat a připravit i v době, 
kdy vyjde toto číslo zpravodaje.

Šrucha zelinná, plevel našich polí 
a zahrad. První zmínka je r. 502 n. l. 
Rostlinu sbíráme v létě a na podzim, 
když má nejvíce listů i s kořenem. 

V této době ji používejte syrovou ve 
formě vývaru nebo ještě lépe 
odšťavnění. Já osobně ji přidávám do 
každé polévky. Na zimu si ji můžete 
očistit usušit na slunci a následně 
umlet na prášek a ten přidávat do 
stravy. Šrucha má vysoce účinné 
čistící schopnosti pro organizmus. 
Pročišťuje horkost a odstraňuje 
jedovatosti z organizmu. Ochlazuje 
krev a léčí vředy a záněty.



20

Druhou bylinkou, kterou bych vám ráda popsala, je Kotvičník zemní. V přírodě 
ho nenajdete, ale spousta z vás si ho pěstuje na zahradě. U bylin je důležitá doba 
sběru a následné zpracování pro jejich uchování, aby nám daná rostlina poskytla co 
nejvíce léčivých látek.

Kotvičník sbíráme v srpnu a září, a to jeho semena. Semena se usuší a následně 
upraží. Užívá se ve formě odvaru nebo prášku. Denní dávka do odvaru je 6 - 10 g 
semen, které nejméně 8 hodin předem namočíme. Kotvičník vyrovnává játra, 
projasňuje zrak, odstraňuje svědění, tlak v podžebří, podrážděnost atd. Nesmí se 
užívat v těhotenství! Farmakologie-TCM Vladimír Ando.

Na závěr bych se chtěla zmínit, doporučit, poradit,  jak pro své tělo získat co 
nejvíce zeleniny a bylin.

Všichni umíme uvařit polévku, co do ní dáme, takový dostane polévka název. 
Kořenovou zeleninu nemusím připomínat, to je základ. K tomu můžeme přidat 
třeba listy kopřivy, listy smetanky, listy popence, zmíněmou šruchu zelinnou, 
kotvičník, kalísii list, kořen lopuchu, nať mrkvovou. Dále do polévky lze přidávat 
léčivé houby žampiony, hlívu, schitake a samozřejmě i naše houby. Ve formě prášku 
se houby používají jako dochucovací koření.

Navařte si velký hrnec a máte k dispozici stále co jíst a zkuste polévkou nahradit 
rohlík ze salámem. Vždyť polévka se jedla ke snídani, k obědu, na přesnídávku 
i k večeři.

Přeji vám všem krásné léto a dětem úspěšný začátek nového školního roku.

Zdeňka Bognerová
(obrázek z www.google.cz)

ZPRÁVY Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI

V minulém příspěvku jsem, milí petrovičtí, začínal citací písně, ve které 
zazněla otázka „Slyšíš, jak zvoní?“ V době, kdy jste si tuto otázku po vydání 
Zpravodaje mohli přečíst, jste nejspíš odpovídali: „Neslyším.“ Po chybě firmy při 
realizaci nové elektroinstalace během velké opravy kostela jsme se uchýlili 
k náhradnímu řešení s využitím dálkového ovládání. Zpočátku bylo vše funkční, 
postupem času ovšem systém dálkového spínání zvonění fungoval stále méně 
spolehlivě (nejprve zvony nevypínaly a zvonily vesele dál a dál, postupně 
přestávaly i zapínat). Během této doby umřel také mikrospínač v hodinové 
převodovce, takže i čas na věžních hodinách se zastavil. Funkční zůstalo už jen 
odbíjení. Naštěstí se podařilo, aniž by muselo být sekáno do zdí, natáhnout přes 
celý kostel ze sakristie do věže potřebnou (a původně naplánovanou) kabeláž 
a ovládání zvonů a hodin se mohlo soustředit pouze na řídící jednotku v sakristii 
a není třeba nespolehlivě fungujícího vysílače a přijímače, ani druhých matečných 
hodin. Rovněž i seřízení hodinových rafiček v případě odchylky od reálného času je 
mnohem přístupnější. Navíc se podařilo, dle požadavku mnohých z Petrovic, aby 
odbíjení v celou oznámil nejprve jeden zvon čtyřmi poklepy, poté aby druhý zvon 
odbil počet hodin. Jsem rád, že se celá akce na konec podařila a že tato kapitola je 



21

ZAJÍMAVOSTI  KOLEM  POČASÍ

duben

 

2024

 

květen

 

2024

 

červen 2024

nejnižší noční teplota

 

-1

 

°C

 

+7

 

°C

 

+9 °C
nejvyšší noční teplota

 

+13

 

°C

 

+15

 

°C

 

+23 °C

průměrná noční teplota

 
+6

 
°C

 
+11

 
°C

 
+14 °C

nejnižší denní teplota
 

+8
 

°C
 

+13
 

°C
 

+18 °C

nejvyšší denní teplota +23  °C  +26  °C  +31 °C

průměrná denní teplota +15  °C  +20  °C  +24 °C
celkové srážky 14 mm 82 mm 68 mm

V dubnu se u nás objevil prach ze Sahary, přiletěly vlaštovky a kukačky. Celkem 
bylo 19 dnů zataženo a oblačno, 21 dnů foukal vítr.

V květnu byla dne 6. a 21. bouřka, desátý květnový den byla patrná polární záře 
a dne 25. května padaly kroupy. Celkem bylo 22 dnů oblačno a zataženo, 11 dnů 
foukal vítr.

V červnu byly hned čtyři bouřky, a to 3., 6., 21. a 30. den. Poslední bouřka byla 
provázena silným větrem. Celkem bylo 19 dnů oblačno a zataženo, 14 dnů foukal 
vítr.

Jaroslava Vespalcová

CO  JE  PSÁNO  V  KRONIKÁCH 

ROK 1958

Počasí v letošní zimě bylo velmi mírné, vlhké a celkem teplé. Děti téměř vůbec, 
podobně jako loni, neužily zimních sportů. Občasný sněhový poprašek neměl nikdy 
dlouhého trvání. V úterý 11. 3. 1958 napadlo mnoho vodnatého sněhu, který podle 
zpráv způsobil na různých místech naší vlasti kalamitu. Sníh na odmetání napadl 
ještě 23. 3. – tedy vlastně již na jaře. Pro chladné počasí jsou letošní jarní práce 
opožděny, i když se předpokládalo, že vzhledem k mírné zimě budou brzy zahájeny. 

V únoru byla uspořádána výroční schůze JZD v kult. jizbě. Po vyčerpání 
programu byly vypláceny doplatky na jednotky a společná hostina. Jednotka byla 
v letošním roce vyplácena po 20 Kčs. JZD postavilo v uplynulém roce nový kravín 
a druhou drůbežárnu.

tedy snad uzavřená. Přejme si, aby hodiny i zvony bezporuchově plnily svůj účel po 
drahný čas.

 Přeji všem požehnaný čas i krásu zážitku, když slyším, jak zvoní.
P. Pavel Vybíhal



22

Dne 1. 2. 1958 byl uspořádán maškarní ples OB, na kterém účinkoval zdarma 
hudební soubor zdejší OB „Venkovanka“. 

Dne 23. 1. byla uspořádána v kult. jizbě tradiční výroční schůze OB, na které 
byla zhodnocena činnosti a hospodaření OB za uplynulý rok 1957.

Dne 2. 2. 1958 podniklo JZD zájezd do nově vybudovaného širokoúhlého kina 
v Dukovanech na představení Římské povídky. Je to první kino tohoto druhu na 
vesnici.

Dne 16. 2. byly uspořádány v hostinci dětské radovánky v maskách, který se 
zúčastnilo přes 60 maskovaných dětí. Program předvedli žáci nár. školy z Petrovic.

Dne 22. 2.  byla uspořádána v kult. jizbě oslava 10. výročí Února s kult. 
programem. Závěrem programu byl promítnut krásný český barevný film „Obušku, 
z pytle ven!“.

Dne 8. 3. byla uspořádána tradiční oslava MDŽ spojená se svátkem matek. 
Závěrem programu byly předány dárky přítomným maminkám. Po programu byl 
promítnut film „Uzdravení“.

Ve dnech 17. 3. – 29. 3. konala na zdejší škole svou 14denní souvislou 
pedagogickou praxi Krista Růžičková z pedagog. školy ze Znojma.

V naší obci vykonávají funkci soudců z lidu: Anna Hezinová čp. 82, členka JZD, 
Josef Kylián čp. 116, učitel Petrovice a Jan Zahradníček čp. 107, zaměstnanec výk. 
podniku. Tito soudcové z lidu se zúčastňují školení a jejich úkolem je účast na 
soudních přelíčeních a souzení nepřátel lidově demokratického zřízení. Zejména 
lid. soudkyně Anna Hezinová zasedala při několika soudních přelíčeních.

pokračování příště

ZPRAVODAJ  OBCE  PETROVICE  *  číslo 2/2024  *  ročník  17

Periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník.
Vydavatel:  Obec Petrovice, Petrovice 9, 672 01  Moravský Krumlov, 
 IČ: 00293326
Místo a datum vydání:  Petrovice, srpen 2024. Náklad 220 ks, neprodejné. 
 Zdarma do každého domu v obci. 
Povoleno:  ev. číslo MK ČR E 18079 
Redakce:  OÚ Petrovice – Ing. Roman Hájek; Mgr. Eva Grunová; 
 Irena Závišková, DiS.
Foto:  archiv obce, archiv škol, internet, www.google.cz
Kontakt:  tel.: 515 323 123, e-mail: starosta@petrovice.com
 jednotlivá čísla jsou na webových stránkách obce: 

www.petrovice.com
Uzávěrka:  Do čísla 3/2024 termín uzávěrky 10.10. 2024. 
 Příští číslo vychází v říjnu 2024.
Realizace:  VENDY atelier, Moravské Budějovice, www.vendyatelier.cz



23

Kolpingova rodina MK a obec Petrovice 
srdečně zvou seniory na



24


